Página 01 de 04 Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Av. Gabriel Esperidião, S/N – Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às nove horas, 1

atendendo à convocação do Diretor Geral em Exercício da Universidade Estadual do 2

Paraná – UNESPAR Campus de Paranavaí, situada na Avenida Gabriel Esperidião, 3

S/n, Paranavaí – PR, pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme lista de 4

presença anexa, a fim de tratar e deliberar a pauta prevista na Convocação n.º 5

007/2023 – Conselho de Campus. A Chefe de Gabinete do Campus de Paranavaí 6

recebeu as justificativas de ausência dos conselheiros: Claudinei Luiz Chitolina, 7

Edilaine Valéria Destefani Cunha, Neide de Almeida Lança Galvão Favaro, Keila 8

Pinna Valensuela, José Augusto Alves Netto, Marluz Aparecida Tavares da 9

Conceição e Reginaldo Fernandes Ferreira. Tendo sido registrada a frequência 10

dos/as conselheiros/as, e havendo quórum, o Diretor Geral da UNESPAR Campus de 11

Paranavaí, Professor Mestre Elias de Souza Júnior, agradeceu a presença de todos 12

do Conselho de Campus e  deu início à sessão na seguinte ordem do dia: I. 13

Expediente: 1. Comunicados. II. Ordem do Dia: 2. Deliberação da Proposta do 14

Projeto Político Pedagógico: Segunda Licenciatura em Educação Especial Inclusiva; 15

3. Outros Assuntos. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: Sem manifestações. 16

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. 17

Comunicado: sem inscrição. II. Ordem do Dia: Deliberação da Proposta do 18

Projeto Político Pedagógico: Segunda Licenciatura em Educação Especial 19

ATA N.o 007/2023

7ª SESSÃO (5ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE CAMPUS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

CAMPUS DE PARANAVAÍ

Correspondência 334/2023. Assinatura Avançada realizada por: Elias de Souza Junior (XXX.743.729-XX) em 30/11/2023 14:38, Ingrid da Silva Santos (XXX.525.458-XX)
em 30/11/2023 14:42 Local: UNESPAR/PVAI/GAB, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em 30/11/2023 14:43 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET, Vanderlei Amboni
(XXX.567.869-XX) em 30/11/2023 14:44 Local: UNESPAR/PVAI/EXT-LOANDA/COL/GPI, Valter Soares de Camargo (XXX.550.088-XX) em 30/11/2023 14:45 Local:

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Página 02 de 04 Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Av. Gabriel Esperidião, S/N – Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Inclusiva – os conselheiros Adão Aparecido Molina e Rosângela Trabuco Malvestio 20

da Silva apresentaram a proposta do Curso de Segunda Licenciatura em Educação 21

Especial Inclusiva, na qual caracteriza-se pela dimensão da formação continuada de 22

modo a atender as demandas de egressos da Universidade Estadual do Paraná 23

(Unespar) Campus de Paranavaí, mas, também, dos municípios vizinhos. A proposta 24

se consolidará a partir da oferta, pela Unespar, do Programa de Pós-Graduação: 25

Mestrado Profissional em Educação Inclusiva (PROFEI) e o corpo docente será 26

composto por profissionais dos colegiados de Pedagogia e PROFEI. O curso é de 27

habilitação para segunda licenciatura com carga horária 900 horas  e o regime de 28

oferta é seriado anual com disciplinas semestrais. A criação do Curso de Segunda 29

Licenciatura em Educação Especial Inclusiva é uma resposta à necessidade de 30

formar professores capacitados para promover a inclusão escolar e garantir que todos 31

os alunos tenham acesso a uma educação de qualidade, independentemente de suas 32

condições individuais. Isso reflete um compromisso com os direitos humanos e a 33

igualdade de oportunidades na educação, proporcionando uma formação de 34

qualidade para professores que já atuam e os futuros professores que atuarão na 35

região e contribuindo significativamente para o fortalecimento do sistema educacional 36

local e para a promoção de uma sociedade mais inclusiva e justa. EM REGIME DE 37

DISCUSSÃO: Sem manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por 38

unanimidade.6. Outros Assuntos. sem inscrição. Nada mais havendo a ser tratado, 39

o Diretor Geral do Campus, Professor Mestre Elias de Souza Júnior, agradeceu a 40

presença de todos e todas e encerrou a sessão às nove horas e vinte e seis minutos, 41

e eu, Ingrid da Silva Santos, Chefe de Gabinete do Campus de Paranavaí, lavrei a 42

presente ata que, que seguirá para aprovação deste Conselho, e após, será assinada 43

por mim, pelo Diretor Geral e demais conselheiros presentes.44

Correspondência 334/2023. Assinatura Avançada realizada por: Elias de Souza Junior (XXX.743.729-XX) em 30/11/2023 14:38, Ingrid da Silva Santos (XXX.525.458-XX)
em 30/11/2023 14:42 Local: UNESPAR/PVAI/GAB, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em 30/11/2023 14:43 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET, Vanderlei Amboni
(XXX.567.869-XX) em 30/11/2023 14:44 Local: UNESPAR/PVAI/EXT-LOANDA/COL/GPI, Valter Soares de Camargo (XXX.550.088-XX) em 30/11/2023 14:45 Local:

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

‘

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR – CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

LISTA DE PRESENÇA

CONSELHO DE CAMPUS

7ª (SÉTIMA) SESSÃO (5ª EXTRAORDINÁRIA) – 30/11/2023
 Plataforma Digital Microsoft Teams.

Carimbo de
data/hora

Nome Completo E-mail Membro

30/11/23,
8:48:00 AM

Elias de Souza Júnior elias.junior@unespar.edu.br Diretor Geral do Campus Paranavaí em Exercício

30/11/23,
8:48:00 AM

Ingrid da Silva Santos gabinete.paranavai@unespar.edu.br Chefe de Gabinete

30/11/23,
8:54:30 AM

Adão Aparecido Molina adao.molina@unespar.edu.br

Diretor do Centro de Área da Ciências Humanas e
da Educação - Membro Nato

30/11/23,
8:55:54 AM

Rosângela Trabuco Malvestio da Silva rosangela.trabuco@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Pedagogia - Membro

Nato

30/11/23,
8:56:27 AM

Marcelo José da Silva marcelo.silva@unespar.edu.br Coordenador do curso de Letras - Membro Nato

30/11/23,
8:57:28 AM

Lucimary Afonso dos Santos lucimary.afonso@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

Matemática

30/11/23,
8:57:52 AM

Vanderlei Amboni vanderlei.amboni@unespar.edu.br
Coordenador do Curso Tecnólogo em Gestão em

Produção Industrial

30/11/23,
8:58:03 AM Rafael Benjamim Cargnin Filho

rafael.filho@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Ciências Contábeis -

Membro Nato

30/11/23,
8:59:45 AM

Valter Soares De Camargo valter.camargo@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Matemática - Membro

Nato

30/11/23,
9:02:27 AM

Márcia Regina Royer marcia.royer@unespar.edu.br
Coordenadora do Programa Mestrado em Ensino

(PPIFOR) - Membro Nato

30/11/23,
9:03:26 AM

Júlio Ernesto Colla julio.colla@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Administração -

Membro Nato

30/11/23,
9:05:24 AM

Elias Canuto Brandão elias.brandao@unespar.edu.br
Coordenador do Curso Tecnólogo em

Agroecologia

30/11/23,
9:05:24 AM

Maria Teresa Martins Fávero mariateresa.favero@unespar.edu.br
Diretora do Centro de Área da Ciências da Saúde

- Membro Nato

30/11/23,
9:05:24 AM

Lucineia Maria Lazaretti lucineia.lazaretti@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

Pedagogia

30/11/23,
9:07:08 AM

Lucílio da Silva lucilio.silva@unespar.edu.br Coordenador do curso de Direito - Membro Nato

30/11/23,
9:09:36 AM

João Egídio da Silva joao.silva@unespar.edu.br
Diretor do Centro de Área da Ciências Sociais

Aplicadas - Membro Nato

AUSENTE Edilaine Valéria Destefani Cunha edilaine.destefani@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Geografia - Membro

Nato

AUSENTE Pedro Henrique Alves de Paulo pedrohenrique180@outlook.com
Representante do corpo discente do curso de

Enfermagem

AUSENTE Eliane Josefa Barbosa dos Reis eliane.reis@unespar.edu.br
Coordenador do Curso Tecnólogo em Gestão do

Turismo

AUSENTE Jaqueline Dias jaqueline.dias@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Enfermagem -

Membro Nato

Correspondência 334/2023. Assinatura Avançada realizada por: Elias de Souza Junior (XXX.743.729-XX) em 30/11/2023 14:38, Ingrid da Silva Santos (XXX.525.458-XX)
em 30/11/2023 14:42 Local: UNESPAR/PVAI/GAB, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em 30/11/2023 14:43 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET, Vanderlei Amboni
(XXX.567.869-XX) em 30/11/2023 14:44 Local: UNESPAR/PVAI/EXT-LOANDA/COL/GPI, Valter Soares de Camargo (XXX.550.088-XX) em 30/11/2023 14:45 Local:

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

https://api.whatsapp.com/send?phone=554431414307
mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br
mailto:adao.molina@unespar.edu.br

‘

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR – CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

AUSENTE Maria Elisa Dias Fraga maria.fraga@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

Letras

AUSENTE Keila Pinna Valensuela keila.pinna@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Serviço Social -

Membro Nato

AUSENTE Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm franciele.bohm@unespar.edu.br
Coordenadora do curso de Ciências Biológicas -

Membro Nato

AUSENTE Matheus Amarante do Nascimento matheus.nascimento@unespar.edu.br
Coordenador do curso de Educação Física -

Membro Nato

AUSENTE Paulo Alfredo Feitoza Bohm paulo.bohm@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

Ciências Biológicas

AUSENTE Neide de Almeida Lança Galvão Favaro neide.favaro@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do Mestrado

em Ensino (PPIFOR)

AUSENTE Marluz Aparecida Tavares da Conceição marluz.tavares@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

Administração

AUSENTE Reginaldo Fernandes Ferreira reginaldo.fernandes@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

Ciências Contábeis

AUSENTE José Augusto Alves Netto augusto.netto@unespar.edu.br
Coordenador do curso de História - Membro

Nato

AUSENTE Claudinei Luiz Chitolina claudinei.chitolina@unespar.edu.br
Representante do corpo docente do curso de

História

Correspondência 334/2023. Assinatura Avançada realizada por: Elias de Souza Junior (XXX.743.729-XX) em 30/11/2023 14:38, Ingrid da Silva Santos (XXX.525.458-XX)
em 30/11/2023 14:42 Local: UNESPAR/PVAI/GAB, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em 30/11/2023 14:43 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET, Vanderlei Amboni
(XXX.567.869-XX) em 30/11/2023 14:44 Local: UNESPAR/PVAI/EXT-LOANDA/COL/GPI, Valter Soares de Camargo (XXX.550.088-XX) em 30/11/2023 14:45 Local:

Ar
qu

iv
o

co
nf

er
e

co
m

 o
 fí

si
co

.

https://api.whatsapp.com/send?phone=554431414307
mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Correspondência 334/2023.
Documento: ATA.N.0072023_CONSELHODECAMPUSEXTRAORDINARIA..pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Elias de Souza Junior (XXX.743.729-XX) em 30/11/2023 14:38, Ingrid da Silva Santos (XXX.525.458-XX) em
30/11/2023 14:42 Local: UNESPAR/PVAI/GAB, Marcelo Jose da Silva (XXX.943.311-XX) em 30/11/2023 14:43 Local: UNESPAR/PVAI/COL/LET,
Vanderlei Amboni (XXX.567.869-XX) em 30/11/2023 14:44 Local: UNESPAR/PVAI/EXT-LOANDA/COL/GPI, Valter Soares de Camargo (XXX.550.088-
XX)  em  30/11/2023  14:45  Local:  UNESPAR/PVAI/COL/MAT,  Lucineia  Maria  Lazaretti  (XXX.700.549-XX)  em  30/11/2023  14:58  Local:
UNESPAR/PVAI/COL/PED, Adao Aparecido Molina (XXX.235.939-XX) em 30/11/2023 16:57 Local: UNESPAR/PVAI/CCHE, Elias Canuto Brandao
(XXX.281.769-XX) em 30/11/2023 17:07 Local: UNESPAR/PVAI/EXT-LOANDA/COL/AGROECO, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 30/11/2023
21:11 Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Marcia Regina Royer (XXX.100.899-XX) em 01/12/2023 08:10, Rosangela Trabuco Malvestio da Silva
(XXX.468.049-XX) em 01/12/2023 10:35 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Joao Egidio da Silva (XXX.294.139-XX) em 01/12/2023 17:58, Rafael
Benjamim Cargnin Filho (XXX.953.089-XX) em 07/12/2023 07:28 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT.

Assinatura Simples realizada por: Lucilio da Silva (XXX.246.809-XX) em 30/11/2023 14:46 Local: UNESPAR/PVAI/COL/DIR, Lucimary Afonso dos
Santos  (XXX.510.479-XX)  em  30/11/2023  14:54,  Maria  Teresa  Martins  Favero  (XXX.190.179-XX)  em  01/12/2023  17:56  Local:
UNESPAR/PVAI/CCSF.

Inserido ao documento 699.204 por: Elias de Souza Junior em: 30/11/2023 14:37.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
eb19342b7ecb0a3c55c25e0894607277.